

Lâm Đồng, ngày 4 tháng 6 năm 2020

KẾ HOẠCH

Xuất bản Bản tin “Thông tin Lý luận và thực tiễn” số 62 năm 2020

Căn cứ vào Kế hoạch số 02/KH-TCT, ngày 20 tháng 01 năm 2020 của Hiệu trưởng trường Chính trị tỉnh Lâm Đồng ban hành kế hoạch hoạt động nghiên cứu khoa học năm 2020.

Trường Chính trị tỉnh Lâm Đồng ban hành kế hoạch xuất bản Bản tin “Thông tin Lý luận và thực tiễn” số 62 năm 2020 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo không khí phấn khởi, niềm tin quyết tâm hoàn thành nhiệm vụ chính trị năm 2020; thúc đẩy các phong trào thi đua yêu nước trên mọi lĩnh vực, chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước, của địa phương trong quý II, III năm 2020; biểu dương gương người tốt, việc tốt, điển hình nhân tố mới, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh và đối ngoại năm 2020 góp phần củng cố niềm tin của nhân dân đối với Đảng, Nhà nước nhằm tạo động lực đẩy mạnh sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế.

- Giáo dục truyền thống cách mạng, nâng cao nhận thức về Đảng, về chủ nghĩa Mác - Lê nin, tư tưởng Hồ Chí Minh; khẳng định những thành tựu vĩ đại của dân tộc ta đã đạt được trong xây dựng và bảo vệ đất nước.

- Cán bộ, viên chức và người lao động trong nhà trường ra sức thi đua chào mừng thắng lợi Nghị quyết Đại hội XII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ X; Nghị quyết Đại Đại hội Đảng bộ khối các cơ quan tỉnh lần thứ VII và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ trường lần thứ VIII.

- Cung cấp thông tin, trao đổi kinh nghiệm chuyên môn giảng dạy, nghiên cứu khoa học, quản lý chất lượng đào tạo; quản lý cơ sở vật chất phục vụ công tác đào tạo, bồi dưỡng của Nhà trường; đồng thời phản ánh hoạt động của các địa phương trong tỉnh.

2. Yêu cầu

- Bài viết ngắn gọn rõ chủ đề, cần bám sát mục đích và nội dung đã nêu ra trong kế hoạch.

- Sử dụng các thể loại báo chí nhằm trao đổi kinh nghiệm chuyên môn nhằm khai thác, giới thiệu những kinh nghiệm hay, việc làm tốt, gương điển hình tiêu biểu của tập thể, cá nhân trên tất cả các lĩnh vực công tác.

- Bài viết sử dụng kiểu chữ Time New Roman, cỡ chữ 14, mật độ chữ bình thường; dãy dòng chế độ single; canh lề trái 3 cm, lề phải 2 cm, lề trên 2 cm, lề dưới 2 cm; số trang được đánh ở giữa, phía dưới mỗi trang giấy; nội dung bài



viết từ tối đa 04 trang giấy in khổ A4 (đánh máy một mặt); tác giả tóm tắt nội dung bài viết khoảng 5-7 dòng.

II. NỘI DUNG

- Triển khai nghiên cứu, học tập và thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ X; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh Lâm Đồng lần thứ VII; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ trường lần thứ VIII. Tuyên truyền, công tác thông tin đối ngoại của đất nước, địa phương và hoạt động đối ngoại của Đảng và Nhà nước ta.

- Đẩy mạnh tuyên truyền thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) “Về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “Tự diễn biến”, “Tự chuyển hóa” trong nội bộ; gắn với tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo tinh thần Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị.

- Sơ kết 04 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị (Khóa XII) về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”;

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về biển, đảo. Thông tin rõ về sự phi lý trong tuyên bố hải phận của Trung Quốc (1958) định hướng tư tưởng, nêu cao nhận thức của đảng viên, quần chúng trong chi bộ về chủ quyền biển đảo Việt Nam.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông, bảo vệ an toàn cho người dân.

- Phản ánh kết quả thực hiện nhiệm vụ trên tất cả các lĩnh vực kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng trong quý I, II, III năm 2020 của tỉnh Lâm Đồng; một số bài học kinh nghiệm trong thực hiện nhiệm vụ của địa phương, đơn vị và của Trường.

- Tập trung phản ánh những thành tựu, việc làm nổi bật, những kinh nghiệm của toàn Đảng, toàn dân trong Tỉnh thiết thực chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm như: Quốc tế Phụ nữ 8/3; Giỗ Tổ Hùng Vương (mùng 10 tháng 3 âm lịch); 63 năm Ngày thành lập Hội Nhà văn Việt Nam (01/4/1957 - 01/4/2020); 45 năm Ngày giải phóng thành phố Đà Lạt (03/4/1975 - 03/4/2020); 150 năm Ngày sinh của V.I.Lênin (22/4/1870 - 22/4/2020); 45 năm Ngày giải phóng miền Nam thống nhất Tổ quốc (30/4/1975 - 30/4/2020); 134 năm ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2019); 202 năm Ngày sinh C.Mác (5/5/1818 - 5/5/2020); 66 năm Chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2020); 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2020) gắn với sự kiện 109 năm ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911 - 05/6/2020); 72 năm ngày Bác Hồ ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2020); 95 năm ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2020); 73 năm ngày Thương binh, Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2020); 75 năm Ngày cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2019) và Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2020); 132 năm Ngày sinh Chủ tịch nước Tôn Đức Thắng

(20/8/1888 - 20/8/2020; Kỷ niệm 111 năm Ngày sinh đồng chí Hoàng Văn Thụ (4/11/1909 - 4/11/2020); Kỷ niệm 41 năm Ngày Chiến thắng chiến tranh bảo vệ biên giới Tây Nam của Tổ quốc và cùng quân dân Campuchia chiến thắng chế độ diệt chủng (7/01/1979 - 7/01/2020); Kỷ niệm 41 năm cuộc chiến đấu bảo vệ biên giới phía Bắc của Tổ quốc (17/2/1979 - 17/2/2020); 51 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 2020) và 51 năm Ngày mất của Chủ tịch Hồ Chí Minh (02/9/1969 - 02/9/2020); Kỷ niệm 61 năm Ngày mở đường Hồ Chí Minh-Ngày truyền thống Bộ đội Trường Sơn (19/5/1959- 19/5/2020)...

- Cung cấp thông tin, trao đổi kinh nghiệm chuyên môn giảng dạy, nghiên cứu khoa học, quản lý đào tạo; quản lý cơ sở vật chất phục vụ công tác đào tạo, bồi dưỡng và nghiên cứu khoa học của nhà trường.

III. THỜI GIAN NHẬN BÀI, BIÊN TẬP VÀ XUẤT BẢN

1. Thời gian nhận bài

Thời gian nhận bài hạn cuối vào ngày 03 tháng 8 năm 2020. Các tác giả gửi bài viết về Hội đồng biên tập (Phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học), Trường Chính trị tỉnh Lâm Đồng (Số 05, Khe Sanh, Phường 10, TP.Đà Lạt, tỉnh Lâm Đồng); Email: truongchinhtrilamdong@gmail.com; số điện thoại liên hệ trực tiếp: 02633.502627 (Đ/c Lê Việt Lâm, Chuyên viên phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học).

2. Biên tập, kiểm duyệt và xuất bản

Từ ngày 08/8/2020 đến ngày 31/8/2020, biên tập, kiểm duyệt bài viết, in và phát hành bản tin “Thông tin lý luận và thực tiễn”.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học

Gửi thư mời cho các đơn vị và cộng tác viên tham gia viết bài; kiểm tra, đôn đốc và thực hiện theo kế hoạch xuất bản bản tin.

2. Các khoa, phòng

Triển khai đến giảng viên và chuyên viên viết bài theo đúng kế hoạch.

3. Hội đồng biên tập

Hội đồng biên tập có nhiệm vụ biên tập, kiểm duyệt bài viết; in, phát hành và thanh toán chế độ nhuận bút bản tin “Thông tin lý luận và thực tiễn” theo quy định.

Yêu cầu các đơn vị và cá nhân có liên quan phối hợp với phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học triển khai thực hiện. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có phát sinh vướng mắc kịp thời báo cáo Hiệu trưởng xem xét giải quyết./

Nơi nhận:

- BGH,
- Sở TT&TT,
- Các khoa, phòng,
- Các cộng tác viên (05 bản),
- Lưu VT + QLĐT&NCKH (4 bản).

HIỆU TRƯỞNG

